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b. Anvende eller gengive personer, virkelige eller 
fiktive, der gennem deres præstationer eller 
erhverv inden for f.eks. underholdningsbran- 
chen, den musiske eller bildende kunst, det 
politiske liv, sport, idræt, ungdomsledelse og 
lign. fremstår som idoler for ungdommen. 

c. Anvende eller gengive personer, der er eller 
fremtræder som læger, tandlæger, sygeplejer- 
sker, jordemødre eller som tilhørende andre 
personalekategorier inden for sygehus- eller 
sundhedsvæsenet. 

d. Anvende eller gengive personer, der fremtræder 
som navngivne. 

e. Fremtræde som særligt henvendt til de unge 
aldersgrupper eller på anden måde tilsigte for- 
trinsvis at tiltrække opmærksomheden hos disse 
aldersgrupper. 

f. Illustrere eller omtale nogen forbindelse mel- 
lem cigaretrygning og succes i sport og må ikke 
vise deltagere i eller tilskuere til aktiv sportudø- 
velse. 

g. Illustrere eller omtale, at rygning er sundt eller 
uden risiko. 

h. I sprog eller billedvalg virke påtrængende eller 
provokerende.« 

I marts 1986 indgik indenrigsministeren en afta- 
le med Tobaksindustrien om nedsættelse af tjære- 
indholdet i cigaretter og om advarselstekster på 
cigaretpakninger og i annoncer for cigaretter. 

Ifølge aftalen skal Tobaksindustrien inden 1. 
september 1986 nedsætte tjæreindholdet i cigaret- 
ter med et højt tjæreindhold (mere end 20 mg pr. 
cigaret) med 10 pet., og inden for en to-årig perio- 
de skal tjæreindholdet i sådanne cigaretter yderli- 
gere reduceres med 10 pet. 

Det er ligeledes aftalt, at Tobaksindustrien fra 
den 1. september 1986 skal forsyne samtlige to- 
baksannoncer med følgende tekst: 

»Kondensat (tjære) ca. x mg 
Nikotin ca. y mg 
Styrke: Mild/Middel/Kraftig 
Advarsel: Sundhedsstyrelsen påpeger, at tobaks- 

rygning er sundhedsskadelig«. 
Gruppen af cigaretter med styrkeangivelsen 

Kraftig, er dem, der indeholder mere end 20 mg, 
Middel 16-20 mg og Mild under 16 mg kondensat 
(tjære) pr. cigaret. 

Advarselsteksten og indholdsdeklarationen skal 
mindst udgøre 15 pet. af annoncens samlede areal 
og skal i øvrigt fremstå klart og tydeligt. 

Endelig er det aftalt, at der fra den 1. september 
1986 skal være en advarselstekst på samtlige ciga- 

retpakninger med et indhold, der er identisk med 
den tekst, der skal findes på cigaretreklamer. 

Herudover har der i Danmark været gennem- 
ført kampagner til oplysning om tobakkens sund- 
hedsskadelige virkninger. Således gennemførte 
Indenrigsministeriet i samarbejde med Forebyggel- 
sesrådet, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse 
og Komiteen for Sundhedsoplysning i efteråret 
1985 en kampagne om passiv rygning under mot- 
toet: »Rygning er en privat sag -  vis hensyn«. 
Endelig har en række private organisationer udført 
oplysningskampagner, bl.a. Kræftens Bekæmpelse 
og Hjerteforeningen. 

På Færøerne vedtog man i 1984 en lagtingslov 
om foranstaltninger med henblik på nedsættelse af 
tobaksforbruget. Loven indeholder et totalt rekla- 
meforbud samt et forbud mod at sælge tobak til 
unge under 15 år. Loven indeholder desuden reg- 
ler om advarselstekster og indholdsdeklarationer 
på alle tobaksvarer samt regler om maksimums- 
grænser for visse stoffers andel i tobaksprodukter- 
ne. Endelig medførte loven nedsættelse af et rådgi- 
vende tobaksråd. 

4. Udtalelser over lovforslaget 
Lovforslaget har været til høring i samtlige mi- 

nisterier, Forebyggelsesrådet, Kræftens Bekæmpel- 
se, Hjerteforeningen, Cancerregisteret, Sundheds- 
styrelsen, Tobaksindustrien, Kommunernes Lands- 
forening, Amtsrådsforeningen i Danmark, Køben- 
havns Kommune, Frederiksberg Kommune, LO, 
Dansk Arbejdsgiverforening, FTF, Akademikernes 
Centralorganisation, Foreningen »Ny Rygekultur«, 
Foreningen »Røgfrit Miljø«, Dansk Astma-Allergi 
forbund, Den almindelige danske Lægeforening, 
Dansk Tandlægeforening, DSB, Forbrugerombuds- 
manden, Danske Fysioterapeuter, Fodterapeutfore- 
ningen, Forbrugerrådet og Hovedstadsrådet. 

De indkommende høringsvar viser en række 
forskellige opfattelser. 

Det er en fremherskende opfattelse fra kommu- 
nernes side (KL, Amtsrådsforeningen og Frede- 
riksberg Kommune), at der ikke er behov for ved 
lov at fastsætte regler om rygning på offentlige 
arbejdspladser og offentlige lokaler m.v.. Det er 
endvidere tilkendegivet fra arbejdstagerside (LO), 
at spørgsmålet om rygning på såvel private som 
offentlige arbejdspladser hører hjemme i virksom- 
hedernes samarbejdsorganer. 

Heroverfor har flere af de hørte private forenin- 
ger tilkendegivet, at der bør ske en stramning af 
restriktionerne i lovforslaget. Det er således anført, 
at overtrædelse af rygeforbud bør sanktioneres 
med bødestraf, at loven bør omfatte det private 


